vigencias futuras ordinarias, con el objeto de garantizar la continuidad en la prestación de servicios 
esenciales y la ejecución de los siguientes proyectos estratégicos para la ciudad. 

1. SECRETARÍA ADMINISTRATIVA – GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

Solicita vigencias futuras por la suma de CUATRO MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES 
MILLONES TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 
($4.733.318.569), destinadas a contratos de aseo y cafetería, combustible, vigilancia privada, 
mensajería, publicaciones, servicios exequiales y suministro de elementos de oficina. 

1.1. SECRETARÍA ADMINISTRATIVA – INVERSIÓN 
Adición de OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS QUINCE MIL 
SEIS PESOS ($835.515.006) para la operación integral y mantenimiento de las zonas wifi del 
municipio, inscrito en el Banco de Programas y Proyectos (BPIN 2024680010035). 

2. SECRETARÍA DE SALUD Y AMBIENTE 
Requiere SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL 
PESOS ($638.820.000) para fortalecer el sistema de emergencias médicas, programas de 
vacunación, control epidemiológico, salud mental y bienestar animal (incluyendo atención 
veterinaria especializada). 

3. SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 
Solicita vigencias futuras por la suma de CINCUENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA

[...]

CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($53.637.509.595,67), destinadas a servicios de aseo, 
combustible, agua potable rural, construcción de pozos sépticos, mantenimiento de puentes y 
alumbrado público, así como a obras de modernización vial, parques y espacios públicos. 

4. SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 
Solicita TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS SIETE 
MIL SEIS PESOS ($3.947.507.006) para apoyar la operación del Sisbén, estudios de riesgo 
por fenómenos naturales, procesos de legalización urbanística y fortalecimiento de la 
planeación institucional. 

5. SECRETARÍA DEL INTERIOR 
Requiere CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS ($410.000.000) para la prestación 
del servicio de aseo en inmuebles de la administración municipal y el sostenimiento del hogar 
de paso para niños, niñas y adolescentes en situación de vulneración de derechos. 

6. SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 
Solicita DOS MIL CIENTO NOVENTA MILLONES SETECIENTOS NOVENTA MIL 
OCHENTA Y SIETE PESOS ($2.190.790.087), orientados a programas de bienestar e 
inclusión social, apoyo a población vulnerable y fortalecimiento de proyectos comunitarios. 

1. BIENES Y SERVICIOS SUJETOS A VIGENCIA FUTURA ORDINARIA.  

I. SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 

1. Gastos de Funcionamiento